

UDENRIGSMINISTERIET
Nordgruppen

EUK j.nr. 400.H.3
Den 5. december 2008

Svar på Folketingets Europaudvalgs spørgsmål 42 (EUU alm. del) stillet af Svend Auken (S) den 1. december 2008.

Spørgsmål 42:

”Ministeren bedes redegøre for, hvorfor det har taget så lang tid at fremsende Danmarks indspil til EU om bedre EU regulering af kapitalfonde mv., samt hvorfor forslagene kun er sendt til Kommissionen og ikke til Europa-Parlamentet og Rådet/medlemsstaterne som aftalt. Desuden bedes ministeren redegøre for, hvorfor regeringen ikke har udsendt en pressemeddelelse om indspillet til de internationale medier?”

Svar:

I beretningen fra Folketingets Europaudvalg om åbenhed og ansvarlighed på kapitalmarkederne i Europa opfordrer udvalget regeringen til ”at fremsende det danske indspil, som optrykt i bilag 1, efter tilsvarende procedure som det danske indspil om energi- og klimapakken i oktober 2006”.

Det danske indspil af 13. oktober 2006 til ny energipolitik i EU – A Comprehensive Energy Policy for Europe – blev med et følgebrev af statsministeren sendt til Kommissionens formand Barroso samt med et følgebrev af transport- og energiministeren sendt til kommissær Piebalgs. I forbindelse med offentliggørelsen af det danske indspil til ny energipolitik i EU udsendte transport- og energiministeren en pressemeddelelse.

Det danske indspil om åbenhed og ansvarlighed på kapitalmarkederne blev offentliggjort af økonomi- og erhvervsministeren med udsendelse af en pressemeddelelse den 14. november 2008. Regeringen fik herefter indspillet oversat til engelsk og kvalitetssikret. Det danske indspil blev efterfølgende med et følgebrev af statsministeren sendt til Kommissionens formand Barroso den 28. november 2008. Økonomi- og erhvervsministeren har den 3. december 2008 sendt indspillet med et følgebrev til kommissær McCreevy.

Regeringen har dermed fremsendt indspillet om åbenhed og ansvarlighed på kapitalmarkederne efter tilsvarende procedure som det danske indspil om energi- og klimapakken i oktober 2006, således som der opfordres til i beretningen fra Folketingets Europaudvalg.

Derudover har økonomi- og erhvervsministeren med et følgebrev af 3. december 2008 sendt indspillet til samtlige ministerkolleger i Rådet (konkurrenceevne). Det danske indspil vil samtidig blive sendt til formanden for Europa-Parlamentet.

Den 3. december 2008 har økonomi- og erhvervsministeren udsendt en engelsk pressemeddelelse om indspillet, der tillige er sendt til den internationale presse. Endelig har økonomi- og erhvervsministeren den 3. december 2008 sendt en kommentar vedrørende indspillet til udvalgte internationale medier med henblik på offentliggørelse.